1

中 国 高 等 教 育 学 会

关于举办高校专业综合改革与创新人才培养

经验报告会的通知

各高等学校相关部门负责人：

专业是高校人才培养的载体，是高校推进教育教学改革、提高教育教学质

量的立足点，其建设水平和绩效决定着高校的人才培养质量和特色。实施“专

业综合改革试点”项目，就是充分发挥高校的积极性主动性创造性，结合办学

定位、学科特色和服务面向等，明确专业培养目标和建设重点，优化人才培养

方案。这一项目实施以来形成一批教育观念先进、改革成效显著、特色更加鲜

明的专业点，在引领示范其他专业的改革建设和创新人才培养上涌现出许多优

秀实践案例。

为了进一步推动“专业综合改革试点”项目的实施，总结专业综合改革试

点的初步成果，征集关于专业综合改革实践的典型案例,为发布高等学校专业综

合改革实践的年度报告做准备，我会将举办“高等学校专业综合改革与创新人

才培养经验报告会”。有关事宜通知如下：

一、交流主题

1.我国高等教育专业建设与改革现状及问题；

2.专业综合改革基本思路与政策解读及进展；

3.专业综合改革试点与教学改革的几个方面；

4.推进专业综合改革试点改造具体措施及做法；

5.协同推进师范类专业综合改革的研究与实践；

6.地方高校专业综合改革建设与实践；

7.高校特色专业建设模式与机制的经验报告；

8.高等学校“专业综合改革试点”教学管理问题研究；

9.专业综合改革试点项目高校教学管理改革；

10.对高校本科专业综合改革中教学管理问题的探讨。

二、组织形式

邀请教育部有关主管部门领导专家和专业综合改革试点高校的代表做专题

报告；组织院校交流研讨，征集高校专业综合改革实践典型案例。

 2

三、参加对象

各高校专业综合改革试点项目负责人及团队骨干；各高校主管领导和校办、

规划处、教务处、人事处、教师发展中心、实验室处、学科建设处（学科办）、

研究生院、高教所及院系负责同志和业务骨干等。

四、时间地点

时间：2015 年 1 月 9--11 日（9 日报到）

地点：北 京（国家教育行政学院）

五、有关费用

参照国家最新规定标准，会议费 1080 元/人，食宿统一安排，费用自理。

六、报名方式

报名电话：010-51957025               联系人：肖老师
报名传真：010-51957025              手  机：13621263250

报名邮箱：peixun@hieedu.cn

请各单位接此通知后，积极组织有关人员参加，并将填写好的报名回执表

邮寄、传真或发电子邮件至会务办公室，也可电话报名。会务组收到报名表后，

将发出报到通知书告知具体报到事项。

中国高等教育学会秘书处

2014 年 11 月 26 日

高校专业综合改革与创新人才培养经验报告会报名回执表

经研究，我单位选派下列教师参加学习：                 （单位公章）

单位名称  部门

通信地址  邮编

姓    名 性别 职称/职务 手  机 电子邮箱

住宿预订 标准间单住 ○                     标准间合住 ○

备   注

注：请用正楷字认真填写，此表复制有效。    报名传真：010-51957025